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REPUBLIKA E KOSOVES : KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

N& bazg t€ nenit 44.1 t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 6 t& Udhézimit
Administrativ (MAPL) nr. 02/2015 pér Mbajtjen e Mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés, nenit
46.2 t&€ Statutit t&¢ Komunés, dhe nenit 9.1 t& Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés dhe
Organeve t€ Tij, si dhe sipas kérkesés s&¢ Kryetarit t&¢ komungs, Kryesuesja e kuvendit t&
komunés:

Tu fton

T& merrni pjes€ né mbledhjen e jashtézakonshme t& Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisg, e cila
do t&¢ mbahet m¢ daté 14 janar 2022 (e premte) me fillim n& ora 10:00. Mbledhja do t&
mbahet né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés né Vushtrri.

Pér kété mbledhje propozohet ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
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Mellhate Basholll-Laﬁﬁ
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E nderuar znj. Kryesuese e kuvendit,

Né& pajtim me nenin 44.1 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, dhe nenin 46.2 t&
Statutit t&¢ Komunés, kérkoj qé t& thirret mbledhje e jashtézakonshme e Kuvendit t€ komunés e
cila dot mbahet me datén 14 janar 2022, me fillim n& ora 10;00 né& sallén e kuvendit.

Pér két€ mbledhje propozoj kété:
Rend Dite
1. Propozim-vendimi pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Bashkéngjitur me kérkesé keni materialin e rendit t€ dités.

Me respekt!



Pér, Kuvendin e Komunés
Propozues, Kryetari i Komunés 147 7{# zf(éd{/;;;r-
Céshtja pér shqyrtim, Propozim-vendim

Bazuar né nenin 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/1.-040 /2008, nenin 3, 4, 5 dhe 6
paragr. 3 & Udh&zimit Administrativ (MPL) nr. 05/2020 pér Procedurén e Themelimit Pérbérjen
dhe Kompetencat ¢ Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve tjera né Komung, nenin 41.2, Bl
t€ Statutit t¢ Komunés, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé 2022,

merr kété;

VENDIM )
PER THEMELIM TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

1. Me kété vendim themelohet Komiteti pér Politiké dhe Financa nga radhét e anétaréve t&
kuvendit t& komunés, né kété pérbérje:

1.1 Melihate Basholli Latifi, PDK — Kryesuese ¢ KPF
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

2. Komiteti pér Politiké dhe Financa, detyrat dhe pérgjegjésité do t’i ushtroj né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Udhézimin Administrativ pér Procedurén e
Themelimit Pérbérjen dhe Kompetencat ¢ Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve
tjera Komung, Statutin e komunés, akteve tjera si dhe rregulloren e punés.



. Mandati i anétaréve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa &sht& i nj&jte me mandatin e
anétaréve t&€ kuvendit t& komunés pérve¢ nése ky mandat i pushon né rastet e parapara me
legjislacionin né fugqi.

. Anétarét e KPF-s&, pér pjesémarrje né mbledhje do t& kompensohen sipas legjislacionit né
fuqi né Kosové.

. Ky vendimi hyn né fuqi 7 dit& pas publikimit n¢ fagen zyrtare t& komunés.

Melihate Basholli Latifi

Kryesuese e Kuvendit - KPF-s¢



Arsyetim

Me konstituimin e organeve t& reja pas zgjedhjeve lokale t& vitit t& kaluar né kété rast kuvendin e
komunés, €shté obligim ligjor qé& t& themelohen edhe trupat punuese t& kuvendit t& cilat do té& i
ndihmojné n& ushtrimin e funksioneve ligjore mé& géllim t& pérmbushjes sé obligimeve dhe
detyrave ndaj qytetaréve t& komunés sé Vushtrrisé.

NE pajtim me mandatin ligjor& q& e kam si Kryetar i komunés, ju dérgoj kéété propozim vendim
1 cili €shté i bazuar ng dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Udhézimin Administrativ
pér Procedurén e Themelimit Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe
Komiteteve tjera né Komuné si dhe Statutin e komunés.

Bazuar n€ numrin e anétaréve t& Kuvendit t& komunés s& Vushtrrisé, Komiteti pér Politiké dhe
Financa duhet t& ket& jo mé shumé se nénté ( 9) anétar.

Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés dhe pérbérja
e tij duhet t€ reflektoj pérfacésimin e entiteteve politike né Kuvendin e Komunés. Entiteti politik
me numrin mé t&€ madh t€ vendeve, varésisht nga pérqgindja e pérfagésimit né kuvend do t&
pérfagésohet edhe né komitet, vazhdon mé entitetin e dyté qé ka numrin mé te madh t& anétaréve
t€ kuvendit e késhtu me radhé derisa t&€ ndahen t& gjitha vendet ng komitet.

Komiteti pér politiké dhe financa duhet t& reflektoj barazing gjinore né pajtim me legjislacionin
né fuqi. (Ligji pér Barazi Gjinore nr. 05/L-020, neni 6, paragr. 8).

Anétarét e komitetit pér politiké dhe financa nuk kané t& drejté t& jené edhe anétaré t& komiteteve
té tjera.

Bazuar né t€ cekurat mé sipér, i propozoj kuvendit t& komunés q& t’a miratoj kété propozim
vendim si né dispozitiv, duke respektuar kriteret dhe procedurat e pércaktuara me dispozitat

ligjore t& pérmendura né arsyetimin e kétij vendimi.

Me respekt!



GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SI: KOSOVES / Nr, 16 / 26 QERSHOR 2015, PRISHTINE

LIGJI Nr. 05/L -020 PER BARAZI GJINORE

2.4. trajtim preferencial, rekrutimin, punésimin dhe ngritjen né detyré, dhe masa té tjera né
secilén fushé ku ka pabarazi.

3. Kandidati i gjinisé sé& nénpérfagésuar duhet t'i keté kualifikimet e njéjta me ato té& kundér
kandidatit té tij pér sa i pérket plotésimit té kushteve.

4. Aplikacioni i secilit kandidat i nénshtrohet njé vlerésimi objektiv i cili duhet té merr parasysh
té gjitha kriteret qé jané karakteristike pér secilin kandidat individual,

5. Pérparésia e dhén:é kandidatit té gjinisé sé nénpérfagésuar nuk mund té jeté automatike dhe
e pakushtézuar por, mund té shpérfillet nése arsyet specifike pér njé kandidat individual mund
té shkojné né favor té tij.

6. Nuk pérbéjné diskriminim gjinor rastet kur institucionet publike marrin masa té veganta,
pérfshiré edhe dispczita ligjore, gé synojné pérshpejtimin e vendosjes sé barazisé faktike
ndérmjet femrave dhe meshkujve. Kéto masa duhet té pushojné sé€ ekzistuari sapo té jené
arritur objektivat e barazisé gjinore, pér té cilat jané krijuar.

7. Organet legjislative, ekzekutive dhe gjyqésore né té gjitha nivelet, si dhe institucionet tjera
publike, jané té obliguara té miratojné dhe zbatojné masa té veganta pér té arritur pérfagésimin
e gjinisé mé pak té pérfaqésuar, deri né arritien e pérfagésimit té barabarté té femrave dhe
meshkujve sipas kétij ligji.

. 8) Pérfagésimi i barabarté gjinor né té gjitha organet legjislative, ekzekutive dhe gjygésore dhe
institucionet e tjera publike arrihet kur sigurohet pérfagésim minimal prej pesédhjeté pérqgind
(5Q%) pér secilén gjini, pérfshiré edhe organet e tyre drejtuese dhe vendimmarrése.
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KAPITULLI Il
MEKANIZMAT INSTITUCIONALE PER BARAZI GJINORE

Neni 7
Agjencia pér barazi gjinore

Agjencia pér Barazi Gjinore éshté Agjenci Ekzekutive (né tekstin e métejmeé Agjencia), e cila
vepron né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit (ZKM-sé).

Neni 8
Funksionet dhe pérgjegjésité

1. Agjencia, né fushéveprimin e vet, ka pérgjegjésité si né vijim:

1.1. promovon, mbéshteté, koordinon dhe béné zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe
akteve nénligjore: t€ nxjerra né pajtim me kété ligj;

1.2. i propozon Qeverisé ndryshimet/plotésimet e ligjeve dhe akteve nénligjore, si dhe
miratimin e masave tjera pér zbatimin e kétij ligji, né pajtim me procedurat ligjore né fugi;



